52_7725985

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru   e-mail: A60.mail@ arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о процессуальном правопреемстве

г. Екатеринбург

17 сентября 2018 года                                    Дело №А60-36344/2017

Резолютивная часть определения объявлена 11 сентября 2018 года.

Полный текст определения изготовлен 17 сентября 2018 года.

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи

О.А.Пономаревой, при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания К.Д.Жигаловой, рассмотрел в судебном заседании

11.09.2018г.  заявление Савицкого Егора Геннадьевича  о процессуальном

правопреемстве (замене взыскателя) по делу №А60-36344/2017  по  иску

Общества с ограниченной ответственностью «Смартлайн» (ООО

"СМАРТЛАЙН") (ИНН 6679009452, ОГРН 1126679002878) (далее по тексту –

истец) к Обществу с ограниченной ответственностью «Торум» (ООО

"ТОРУМ") (ИНН 6679048300, ОГРН 1146679006825) (далее по тексту –

ответчик), с привлечением к участию в деле в качестве третьих лиц, не

заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, ООО

«КБ «Кольцо Урала», ООО «Кабельмаш» (ИНН 72033439052) и ООО

«Уралцветмет» (ИНН 5611074245), о взыскании 306 495 965 рублей 02 копеек,

при участии в судебном заседании:

от заявителя – Филлипов А.С. – представитель по доверенности серии 66 АА №

4941653 от 30.07.2018г., предъявлен паспорт.

Представители истца и ответчика в заседание суда не явились, о времени

и месте рассмотрения заявления извещены надлежащим образом, в том числе

публично, путем размещения информации о времени и месте заседания на

сайте суда.

Объявлен состав суда. Представителю заявителя разъяснены

процессуальные права и обязанности, право отвода суду. Отводов составу суда

не заявлено. Ходатайств и заявлений от лиц, участвующих в деле, не

поступило.

Рассмотрев заявление, арбитражный суд

 52_7725985

2

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в арбитражный суд с исковым заявлением о взыскании с

ответчика 306 495 965 рублей 02 копеек – основного долга копейки за лом,

полученный в период с 19.01.2016г. по 07.06.2016г. по договору № 80Л от

24.11.2015г.

Решением суда от 23.01.2018г. (резолютивная часть объявлена

16.01.2018г.) исковые требования удовлетворены.

Постановлением Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от

29.05.2018г. (резолютивная часть объявлена 22.05.2018г.) решение суда от

23.01.2018г. оставлено без изменения, апелляционная жалоба ООО «Торум» -

без удовлетворения.

Во исполнение данного решения 25.06.2018г. выдан исполнительный

лист серии ФС № 028562683.

09.07.2018г. в суд поступило заявление Савицкого Егора Геннадьевича  о

процессуальном правопреемстве (замене взыскателя) по делу №А60-

36344/2017.

Определением суда от 11.07.2018г. заявление оставлено без движения в

срок до 07.08.2018г. в связи с непредставлением доказательств направления

копии заявления и приложенных к нему документов лицам, участвующим в

деле.

Во исполнение данного определения 24.07.2018г. заявителем

представлены доказательства  направления копии заявления и приложенных к

нему документов лицам, участвующим в деле.

Определением суда от 26.07.2018г. рассмотрение заявления назначено на

11.09.2018г. на 15.30.

Постановлением Арбитражного суда Уральского округа от 21.08.2018г.

(резолютивная часть объявлена 20.08.2018г.) решение суда от 23.01.2018г. и

постановлением Семнадцатого арбитражного апелляционного суда от

29.05.2018г. оставлены без изменения,  кассационная жалоба ООО «Торум» -

без удовлетворения.

16.05.2018г. по итогам проведенных торгов по продажи имущества

компании-банкрота (первоначального кредитора – ООО «Смартлайн») с

Савицким Егором Геннадьевичем заключен договор купли-продажи прав

требования, согласно которому ООО «Смартлайн» (в лице конкурсного

управляющего) уступило Савицкому Е.Г. право требования к ООО «Торусм» в

размере 306 495 965 рублей 02 копейки, подтвержденное решением по делу №

А60-36444/2017.

В силу статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право

(требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может

быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к

другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав

 52_7725985

3

кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено

законом или договором.

В соответствии со статьей 384 Гражданского кодекса Российской

Федерации если иное не предусмотрено законом или договором, право

первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на

тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к

новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение

обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе

право на неуплаченные проценты.

Процессуальное правопреемство представляет собой переход

процессуальных прав и обязанностей от одного лица к другому в связи с

материальным правопреемством. При этом закон не связывает возможность

замены взыскателя на его правопреемника только с наличием у

правопредшественника оформленного процессуального правопреемства

(статьями  48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Таким образом, договор купли-продажи от 16.05.2018г.  соответствует

требованиям статей 391, 389 ГК РФ, положениям ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве»), о чем свидетельствуют подписи сторон, скрепленные печатями,

в связи с чем, суд признает уступку права требования по данному договору

состоявшейся.

Рассмотрев заявление Савицкого Егора Геннадьевича  о процессуальном

правопреемстве (замене взыскателя), учитывая, что правопреемство возможно

на любой стадии арбитражного процесса, суд счел возможным его

удовлетворить, взыскателем по делу считать Савицкого Егора Геннадьевича

Таким образом, имеются основания для процессуального правопреемства

– замены истца (взыскателя).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 48, 184, 185

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Заявление Савицкого Егора Геннадьевича  о процессуальном

правопреемстве (замене взыскателя) по делу №А60-36344/2017  удовлетворить.

Произвести замену Общества с ограниченной ответственностью

«Смартлайн» (ООО "СМАРТЛАЙН") (ИНН 6679009452, ОГРН 1126679002878)

- истца (взыскателя) по делу №А60-36344/2017 на Савицкого Егора

Геннадьевича.

2. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается в арбитражный

суд апелляционной инстанции через арбитражный суд, принявший

определение.

 52_7725985

4

В случае обжалования определения в порядке апелляционного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела

можно получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного

апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья                                                               О.А. Пономарева